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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 14 februarie 2024, au fost prezenți 22 consilieri din 23 în funcţie, din care 16 
consilieri au fost prezenţi fizic (dl. Cosmin-Alexandru Buruc, dl. Patru-Nistor Barb, dl. 
Lazăr Faur, dl. Florin-Sebastian Stana, dna Dorina-Stela Vornicu, dl. Decebal-Ciprian 
Fordon, dl. Florin Mariș, dna Daniela-Arieta Săbău, dl. Dorian-Florin Curcanu, dl. Ioan-
Cătălin Costea, dl. Ioan Gaman, dna Liliana-Viorica Waas, dl. Ilie Cheșa, dl. Florin Ilioni, 
dl. Bognar Levente-Grigorie, dl. Cristian-Aurel Galea), iar 6 consilieri au fost prezenţi on-
line (dl Dan-Andrei Korodi, dna Aur Csilla, dl Ioan Chifa, dna Horvath Julia, dna 
Antoanela-Luciana Naaji, dl. Mayer Siegfried-Emeric),  prin platforma on-line de 
videoconferință Join Zoom Meeting.  

A absentat: dl. Vlad Codrin-Dacian.  
Şedinţa a început la ora 10,00 şi s-a încheiat la ora 11,06.  
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Cosmin-Alexandru BURUC. 
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Au participat: din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanesacu, secretar general, dl. Bogdan 
Boca, administrator public, dl. Sorin Ciurariu, arhitect-şef, dl. Sorin Gurban, director 
executiv al Direcţiei Tehnice, dna Liliana Florea, director executiv, Direcția Edilitară. dl. 
Ştefan Szuchanszki, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Marinela David, 
director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, 
dl. Pavel Neamţiu, director executiv al Direcţiei Venituri, dl. Adrian Toma, director 
general, Direcţia Generală Poliţia Locală, dna Sorina Ila, director executiv al Serviciului 
Public Comunitar  Local de Evidenţă a Persoanelor, dna Claudia Macra, director executiv 
al Direcţiei Comunicare, dna Ioana Bărbătei, şef serviciu, Serviciul Dezvoltare Urbană și 
Protejare Monumente, dl. Răzvan Vermeşan, inspector de specialitate, Cabinet 
Viceprimar, dna Georgiana Mariş, inspector de specialitate, Cabinet Viceprimar, dna 
Adriana Sobaru, şef serviciu, Serviciul Resurse Umane, dna Lucia Giurgiu, şef serviciu, 
Serviciul Investiţii, Energetic, dna Oana Blaghi, inspector de specialitate, Cabinet Primar, 
dl. Marinel Blaj, referent, Cabinet Primar, dna Doris Micu, consilier, Serviciul Agricol, dl. 
Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituțional, dl. Cristian 
Todinca, referent,  Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Adrian Barbeş, referent, 
Serviciul Investiții, Energetic, Kristian Varjasi, referent, Cabinet Primar, dna Consuela 
Avram, şef serviciu, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituțional, dna Antonina 
Bulboacă, consilier juridic, Compartimentul Asistenţă Juridică, Direcţia Comunicare, dna 
Ralu Cotrău, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Monica Czibrik, şef 
serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel 
Cotuna, consilier juridic, dl. Vlad Baciu, consilier juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, 
dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu; 

Alţi participanţi: 
- reprezentanți ai agenților economici și instituţiilor de sub autoritatea Consiliului 

Local: dna Daniela Pădurean-Andreica, director executiv al Centrului Municipal de 
Cultură Arad, dl. Bogdan Costea, manager, Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad, dl. Ovidiu 
Balint, manager, HUB Cultural „mArta” Arad, dna Mariana Szucs, director executiv, 
Centrul Social „Cantina Municipală” Arad, dna Cristiana Florescu, şef serviciu, Serviciul 
Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, dna Fira Popa, director, 
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Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, dna Ligia Ianculescu, contabil-şef, 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 

- alţii: dl. Adrian Wiener, Deputat de 
Arad în Parlamentul României, din partea 
Partidului Uniunea Salvați România, dl. 
Gabriel Timiş, pastor, Biserica Penticostală 
„Ekklesia Arad”,  dna Alina Lucaci, 
reprezentant, Biserica Penticostală 
„Ekklesia” Arad, dl. Adrian Condescu, 
cetăţean interesat, dl. Tudor Bîte, cetăţean 
interesat, dl. Adelin Rus, cetăţean interesat, 
dl. Radu Mateuţ, cetăţean interesat, 

- 
presa: Diana 

Duţu, „Aradon.ro/Jurnal Arădean”, Raluca Medeleanu – 
„Special Arad.ro”, Maria-Tunde Bognar, „Nyugati Jellen” 
. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin 
publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, prin 
afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria 
Municipiului Arad, în data de 09.02.2024, a Dispoziţiei 
Primarului Municipiului Arad nr. 428/09.02.2024, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media 
acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea 
de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi 
obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul 
general, precum şi toţi responsabilii din executiv, 
societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media 
au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 09.02.2024, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
09.02.2024, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a.  

În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele: 
Dl. primar: - Imnul de Stat! 
(n.n. In cadru solemn,  este ascultat Imnul de Național al României). 
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 Dl. primar: - Mulţumesc frumos! Faţă de ordinea de zi pe care am primit-o odată cu 
convocarea fiecărui consilier local, dacă mai sunt alte propuneri de suplimentare a ordinii 
de zi ? Nu avem! Atunci supun la vot prezenta  
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 71/2024 privind aprobarea rezultatului final al concursului 
organizat în vederea analizei noului proiect de management al managerului Teatrului 
Clasic "Ioan Slavici" Arad, aprobarea noului proiect de management și a duratei 
pentru care se va încheia contractul de management al managerului Teatrului Clasic 
"Ioan Slavici" Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 78/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 81/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
desfășurare a evaluării managementului instituției publice HUB Cultural mArta - 
inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 77/2024 privind actualizarea datelor cadastrale și modificarea 
suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, strada Aurel Crișan, înscris 
în CF nr. 342069 Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 92/2024 privind actualizarea datelor cadastrale și modificarea 
suprafeței de teren pentru imobilele situate în Municipiul Arad, Al. Pionerilor nr. 29, 
înscris în CF nr. 319667 Arad și Str. Pionierilor nr. 31-33, înscris în CF nr. 319669 
Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 89/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară 
și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unui imobil 
situat în extravilanul Municipiului Arad, identificat în parcela A 2896/1-LOT 1 - 
inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 90/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară 
și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unui imobil 
situat în extravilanul Municipiului Arad, identificat în parcela De 1302/1 - inițiativa 
primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 91/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară 
și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unui imobil 
situat în extravilanul Municipiului Arad, identificat în parcela A 1351/2/1 - inițiativa 
primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 715/2023  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a planului 
de acțiune  pentru obiectivul de investiție: ,,Construire bază sportivă tip 1, sală de 
sport, creșe, unități de învățământ și servicii”, Municipiul Arad, intravilan, Strada 
Cetății F.N., pe parcelele identificate prin C.F. nr. 302258 Arad, CF nr.  302259 Arad, 
CF nr. 358194 Arad, CF nr. 358195 Arad,  CF nr. 358196 Arad, Beneficiar: Municipiul 
Arad, proiectant: S.C. Simplu CADD S.R.L. - inițiativa primarului 
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10. Proiect de hotărâre nr. 716/2023  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a planului 
de acțiune  pentru obiectivul de investiție „Construire clădire birouri și hală logistică, 
anexe (post trafo, bazin rezervă incendiu, grup electrogen, cabină portar cu control 
acces, punct gospodăresc),  amenajări exterioare incintă, accese rutiere și pietonale, 
amplasare firmă luminoasă, împrejmuire teren, racorduri și branșamente la utilități” 
intravilanul Municipiului Arad, zona industrială Sud, județul Arad,  pe parcela 
identificată prin C.F. nr. 364563-Arad, inițiator: S.C. Schenker Logistics Romania 
S.A.,  proiectant: S.C. Atodis Serv S.R.L. - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 722/2023  privind aprobarea documentației de urbanism 
Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a 
planului de acțiune  pentru obiectivul de investiție ,,Complex Biserica Penticostală 
“Ekklesia”, Municipiul Arad, intravilan, Strada Câmpul Liniștii, nr. 29-33, pe parcela 
identificată prin C.F. nr. 363228 – Arad, Beneficiar: Biserica Penticostală “Ekklesia”, 
Proiectant: S.C. Studio M Șoima S.R.L. - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 724/2023  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a  Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a planului 
de acțiune  pentru obiectivul de investiție: „Zonă de servicii- sală multifuncțională și 
acces din Calea Aurel Vlaicu”, Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 306/A, județul 
Arad, pe parcela identificată prin C.F. nr. 335527-Arad, Inițiator: S.C. MR. FAB 
S.R.L., Proiectant: S.C. Arhitectonic S.R.L. - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 87/2024 privind participarea UAT Arad la Programul 
multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice 
generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism – inițiativa 
primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 76/2024 pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul 
Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 541/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție S.F.- 
„Amenajare Parc Zona UTA” - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 88/2024 pentru  modificarea  Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 241/2013  cu  privire la aprobarea  indicatorilor tehnico – 
economici și a Studiului de fezabilitate pentru  obiectivul de investiție ”Amenajare 
trecere la nivel cu liniile de cale ferată Strada Câmpul Liniștii” - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 55/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF – Amenajare 
intersecție Calea Timișorii – Strada Constituției, Strada Cibinului, tip giratoriu” - 
inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 59/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. – 
”Reabilitare rețea canalizare sub presiune str. Ștefan Tenețchi”- inițiativa primarului. 
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18. Proiect de hotărâre nr. 80/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție “Studiu de Fezabilitate 
- Modernizare Intersecție DN69 cu strada Agronomului” - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 93/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție (D.A.L.I.) 
- ”Modernizare Parc Eminescu” - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 94/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție S.F. Amenajare parc 
Zona Confecții - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 72/2024 privind aprobarea plății cotizației aferente anului 
2024 către Asociația Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul 
Arad deține calitatea de membru - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 84/2024 privind stabilirea costului mediu anual  de întreținere, 
a contribuției de întreținere datorată de beneficiarii și/sau de susținătorii legali ai 
acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice pentru anul 2024 şi a 
categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de 
familie - inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 67/2024 cu privire la repartizarea excedentului bugetar al 
Municipiului Arad rămas nerepartizat - inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 68/2024 privind adoptarea bugetului general de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 95/2024 privind avizarea Proiectului de memorandum, 
întocmit în baza art. LXXVI din legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal 
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, în 
scopul exceptării parțiale a SC Gospodărirea Comunală Arad SA de la aplicarea 
prevederilor din cadrul Capitolului III, Secțiunea 1 2-1 Măsuri referitoare la disciplina 
economico-financiară a operatorilor  economici - inițiativa primarului. 

26. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 82 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

Dl. primar: - Mulţumesc frumos! Domnule preşedinte, vă rog! 
Dl. Buruc C: - Da. Mulţumesc! Bună-ziua! Punctul nr.1 

1 
Proiect de hotărâre nr. 71/2024 privind aprobarea rezultatului final al concursului 

organizat în vederea analizei noului proiect de management al managerului 
Teatrului Clasic "Ioan Slavici" Arad, aprobarea noului proiect de management și 

a duratei pentru care se va încheia contractul de management al managerului 
Teatrului Clasic "Ioan Slavici" Arad - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Dacă nu sunt intervenţii, supun la vot 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 83 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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2 
Proiect de hotărâre nr. 78/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și desfășurare a evaluării managementului la Filarmonica Arad 
 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Aici avem un amendament, al meu, pe care nu îl am! Partea scrisă! 
Dna Stepanescu L: - Îl aveţi în sinteză, domnule preşedinte!  
Dl. Buruc C: - Îndreptăm eroarea materială survenită la articolul 11 alin. (8) din Capitolul 
III din Anexa la Proiectul de hotărâre nr. 78/2024, în sensul înlocuirii notei finale 8 cu 
nota finală 7, alin. (8) având următorul conţinut: „În cazul în care nota finală se situează 
sub 7, conform Contractului de Management al managerului Filarmonicii Arad, rezultatul 

evaluării este considerat nesatisfăcător”. 
Supun la vot acest amendament 
Cine este pentru? Abţineri Împotrivă? On-
line? Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 
Dl. Buruc C: - Supun la vot întregul proiect  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? 
On-line?  

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 84 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 

Dl. Buruc C: - Mulţumim. Punctul nr.3 

3 
Proiect de hotărâre nr. 81/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și desfășurare a evaluării managementului instituției publice HUB Cultural mArta 

- inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Şi aici avem un amendament, identic cu cel anterior - Îndreptăm eroarea 
materială survenită la art. 11 alin. (8) din Capitolul III din Anexa la Proiectul de hotărâre 
nr. 81/2024, în sensul înlocuirii notei finale 8 cu nota finală 7, alin. (8) având următorul 
conţinut: „În cazul în care nota finală se situează sub 7, conform Contractului de 
Management al managerului instituţiei publice HUB Cultural mArta, rezultatul evaluării 
este considerat nesatisfăcător”. Supun la vot acest amendament 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 
Dl. Buruc C: - A, scuzaţi-mă! Am uitat să supun la vot întreg proiectul! Supun la vot tot 
proiectul. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 85 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 
Dl. Buruc C: - Mulţumim. Trecem la punctul nr. 4 
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4 
Proiect de hotărâre nr. 77/2024 privind actualizarea datelor cadastrale și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad,  
strada Aurel Crișan, înscris în CF nr. 342069 Arad - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 86 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 
Dl. Buruc C: – Mulţumim! 

5 
Proiect de hotărâre nr. 92/2024 privind actualizarea datelor cadastrale și 

modificarea suprafeței de teren pentru imobilele situate în Municipiul Arad,  
Al. Pionerilor nr. 29, înscris în CF nr. 319667 Arad și Str. Pionierilor nr. 31-33, 

înscris în CF nr. 319669 Arad - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 87 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! 
 

6 
Proiect de hotărâre nr. 89/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea 

funciară și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a 
unui imobil situat în extravilanul Municipiului Arad,  

identificat în parcela A 2896/1-LOT 1 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 88 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! 
Dl. Buruc C: - Mulţumim! Următorul 

7 
Proiect de hotărâre nr. 90/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea 

funciară și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a 
unui imobil situat în extravilanul Municipiului Arad, identificat în parcela  

De 1302/1 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 89 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

8 
Proiect de hotărâre nr. 91/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea 

funciară și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a 
unui imobil situat în extravilanul Municipiului Arad, identificat în parcela  

A 1351/2/1 - inițiativa primarului 
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Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 90 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

9 
Proiect de hotărâre nr. 715/2023  privind aprobarea documentației de urbanism 
Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a 
planului de acțiune  pentru obiectivul de investiție: ,,Construire bază sportivă tip 

1, sală de sport, creșe, unități de învățământ și servicii”, Municipiul Arad, 
intravilan, Strada Cetății F.N., pe parcelele identificate prin C.F. nr. 302258 Arad, 

CF nr.  302259 Arad, CF nr. 358194 Arad, CF nr. 358195 Arad,  CF nr. 358196 
Arad, Beneficiar: Municipiul Arad, proiectant: S.C. Simplu CADD S.R.L. 

 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 91 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

10 
Proiect de hotărâre nr. 716/2023  privind aprobarea documentației de urbanism 
Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a 
planului de acțiune  pentru obiectivul de investiție „Construire clădire birouri și 
hală logistică, anexe (post trafo, bazin rezervă incendiu, grup electrogen, cabină 

portar cu control acces, punct gospodăresc),  amenajări exterioare incintă, 
accese rutiere și pietonale, amplasare firmă luminoasă, împrejmuire teren, 
racorduri și branșamente la utilități” intravilanul Municipiului Arad, zona 

industrială Sud, județul Arad,  pe parcela identificată prin C.F. nr. 364563-Arad, 
inițiator: S.C. Schenker Logistics Romania S.A.,  proiectant:  

S.C. Atodis Serv S.R.L. - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 92 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

11 
Proiect de hotărâre nr. 722/2023  privind aprobarea documentației de urbanism 

Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și 
a planului de acțiune  pentru obiectivul de investiție ,,Complex Biserica 

Penticostală “Ekklesia”, Municipiul Arad, intravilan, Strada Câmpul Liniștii, nr. 
29-33, pe parcela identificată prin C.F. nr. 363228 – Arad, Beneficiar:  

Biserica Penticostală “Ekklesia”, Proiectant: S.C. Studio M Șoima S.R.L.  
- inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Nu participă la vot domnul Ilioni. Supun la vot acest proiect 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

21 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Ilioni) – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 93 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - 21 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Ilioni). 
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12 
Proiect de hotărâre nr. 724/2023  privind aprobarea documentației de urbanism 

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.), a  Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) și a 
planului de acțiune  pentru obiectivul de investiție: „Zonă de servicii - sală 

multifuncțională și acces din Calea Aurel Vlaicu”, Municipiul Arad, Calea Aurel 
Vlaicu, nr. 306/A, județul Arad, pe parcela identificată prin C.F. nr. 335527-Arad, 

Inițiator: S.C. MR. FAB S.R.L., Proiectant: S.C. Arhitectonic S.R.L.  
- inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 94 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

13 
Proiect de hotărâre nr. 87/2024 privind participarea UAT Arad la Programul 

multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice 
generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism  

– inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate  

– 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 95 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

14 
Proiect de hotărâre nr. 76/2024 pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul 

Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 541/2023 cu privire la aprobarea documentației 
tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție S.F.- „Amenajare Parc Zona UTA” - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate  

– 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 96 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

15 
Proiect de hotărâre nr. 88/2024 pentru  modificarea  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 241/2013  cu  privire la aprobarea  indicatorilor tehnico – 
economici și a Studiului de fezabilitate pentru  obiectivul de investiție 

”Amenajare trecere la nivel cu liniile de cale ferată Strada Câmpul Liniștii” - 
inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate  

– 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 97 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 
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16 
Proiect de hotărâre nr. 55/2024 privind aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție  
”SF – Amenajare intersecție Calea Timișorii – Strada Constituției,  

Strada Cibinului, tip giratoriu” - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 98 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

17 
Proiect de hotărâre nr. 59/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 
D.A.L.I. – ”Reabilitare rețea canalizare sub presiune str. Ștefan Tenețchi”- 

inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 99 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

18 
Proiect de hotărâre nr. 80/2024 privind aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 
“Studiu de Fezabilitate - Modernizare Intersecție DN69 cu strada Agronomului” - 

inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 100 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

19 
Proiect de hotărâre nr. 93/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 
(D.A.L.I.) - ”Modernizare Parc Eminescu” - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Vă rog, domnule Stana!  
Dl. Stana F: - O foarte scurtă intervenţie – având în vedere că acest proiect prevede 
extragerea a opt copaci, într-adevăr, se spune că şase sunt deterioraţi sau semi 
deterioraţi şi doi sunt sănătoşi, noi considerăm că orice proiect care vizează parcul 
central al Aradului trebuie să fie în aşa fel făcut încât să protejăm absolut toţi copacii. A 
fost tăiat anul trecut un copac şi a stârnit foarte multă discuţie şi rumoare în rândul 
alegătorilor noştri, aşa că noi nu suntem de acord cu acest proiect. Mulţumesc frumos!  
Dl. Buruc C: - Mulţumim. Domnule Gurban, avem avizul de mediu pentru acest proiect? 
Dl. Gurban S: - Da!  
Dl. Buruc C: - Deci, avem, da? Ok. Mulţumim! Supun la vot proiectul de hotărâre 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
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16 voturi pentru , 6 împotrivă (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea, 
dna Săbău) – 22 consilieri pentru. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 101 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Buruc C: - Reţinem că grupul USR votează împotrivă, restul voturilor pentru. 
Dna Stepanescu L: - 16 voturi pentru, 6 voturi împotrivă 

20 
Proiect de hotărâre nr. 94/2024 privind aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție S.F. 
Amenajare parc Zona Confecții - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Vă rog, domnule Stana! 
Dl. Stana F: - Pentru a rămâne pe stenogramă, am făcut această propunere şi în cadrul 
comisiilor, vreau să o reiau în faţa consilierilor şi a aparatului tehnic - atunci când se va 
realiza proiectul tehnic pentru realizarea acestui parc, având în vedere că au mai  fost 
discuţii şi a fost o destul de largă majoritate în favoarea ideii de a nu folosi gazon, ci 
peluză de iarbă naturală, este mai ieftin, mai uşor de întreţinut, nu arată cu mult diferit 
de gazon, dacă este bine întreţinută şi impactul ecologic este mai redus, se emit mai 
puţine gaze cu efect de seră, aşa că propunerea noastră este ca să se aibă în vedere 
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folosirea soluţiei cu peluză cu iarbă normală şi nu gazon, atunci când se va face proiectul! 
Mulţumesc! 
Dl. Buruc C: - Ok! Mulţumim! S-a reţinut ca şi recomandare. Supun la vot acest proiect!  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 102 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 
Dl. Buruc C: - Următorul proiect 

21 
Proiect de hotărâre nr. 72/2024 privind aprobarea plății cotizației aferente anului 

2024 către Asociația Municipiilor din România (AMR), organism la care Municipiul 
Arad deține calitatea de membru - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 103 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate.  

22 
Proiect de hotărâre nr. 84/2024 privind stabilirea costului mediu anual  de 
întreținere, a contribuției de întreținere datorată de beneficiarii și/sau de 

susținătorii legali ai acestora din Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 
pentru anul 2024 şi a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului 

lunar pe membru de familie - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 104 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate.  
Dl. Buruc C: - Mulţumim! 

23 
Proiect de hotărâre nr. 67/2024 cu privire la repartizarea excedentului bugetar al 

Municipiului Arad rămas nerepartizat - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 105 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

24 
Proiect de hotărâre nr. 68/2024 privind adoptarea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Aici avem o serie de amendamente şi o înscriere la cuvânt a domnului 
Wienner. Cred că începem cu amendamentele, da? Vă rog, domnule Faur! 

1 
Dl. Faur L: - Da. Un prim amendament - Având în vedere Hotărârea Guvernului 
României nr.61/2024 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului, prevăzute în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități 
administrativ-teritoriale și Adresa nr. 973/06.02.2024 din partea Administrației Județene 
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a Finanțelor Publice Arad, „Se suplimentează cu suma de 10.242 mii lei veniturile 
Bugetului Local, reprezentând sume defalcate pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2024, pentru plata unor cheltuieli curente și de capital, iar cu 
aceeași sumă se diminuează veniturile din impozitul pe clădiri pentru persoanele juridice. 
În cadrul anexei nr.1 Cheltuieli, se îndreaptă eroarea materială survenită la estimarea 
din anii anteriori (2025,2026,2027)”. Acesta este amendamentul! 
Să le supunem la vot separat, pe fiecare, ca să nu mai avem şi… 
Dl. Buruc C: - Bun. Supun la vot acest amendament 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Mayer, dl. Costea), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 
– 22 consilieri prezenţi.  

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 
Dl. Buruc C: - Nu! Nu! Grupul USR se abţine, restul voturilor pentru. 
Dl. Faur L: - Şi dacă tot am intervenit, nu le pot citi pe toate trei ale mele?  
Dl. Buruc C: - Ba da!  
Dl. primar: - O precizare de la mine, dacă se poate? Doar pentru informare, este dreptul 
dumneavoastră să vă abţineţi, dar erau bani care veneau de la Guvern şi dumneavoastră 
nu sunteţi de acord nici când îi primim, dreptul dumneavoastră! Iar ca o precizare 
generală, să ştiţi că la momentul la care s-a votat legea bugetului de stat s-a făcut o mică 
ghiduşie acolo, respectiv la impozitul pe venit, din care 63% rămân la administraţiile 
locale, unele categorii de venituri au fost exceptate de la reţinere la administraţia locală 
şi au trecut la bugetul central, ceea ce evident că ne diminuau sumele, în cazul Aradului, 
pierdeam peste 19 milioane. După multe discuţii, la nivel guvernamental, prin Asociaţia 
Municipiilor, s-a agreat să ni se dea înapoi, practic, o parte. Aceştia sunt cei zece 
milioane şi ceva, sunt din cele nouăsprezece pe care ni le-au luat. Pentru corecta 
informaţie! Mulţumesc! 
Dl. Buruc C: - Mulţumim! Aş vrea să precizeze consilierii care nu participă  la vot: dna 
Aur, dl. Vlad, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău. Vă rog, 
următorul amendament! 

2 
Dl. Faur L: -  Având în vedere: Referatul nr. 24/9 februarie 2024 din partea Direcției 
Edilitare, „Se suplimentează cu suma de 500 mii lei la capitolul 67.02 “Cultură, recreere 
și religie” cheltuielile cu întreținerea spațiilor verzi, subcapitolul Întreținere grădini publice, 
parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement, titlul 20.01, art. 20.01.30”. Acesta este! 
Dl. Buruc C: - Mulţumim. Supun la vot acest amendament  

 Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Mayer, dl. Costea), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău)  
– 22 consilieri prezenţi.  

Dl. Buruc C: - Grupul USR se abţine, restul voturilor pentru. 
Dna Stepanescu L: - Plus consilierii care nu participă la vot.  
Dl. Buruc C: - Da. Plus consilierii care nu participă la vot. 
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Dl. Faur L: – Şi mai unul este! 
Dna Stepanescu L: - De la USR votează: domnul 
Costea, domnul Curcanu şi dl. Mayer. 
Dl. Buruc C: - Domnule Faur,  mai aveţi un 
amendament, vă rog!  

3 
Dl. Faur L: - Da. Mulţumesc! Având în vedere Adresa nr. 
169/13 februarie 2024 din partea Liceului Tehnologic de 
Construcții și Protecția Mediului, „Se suplimentează cu 
suma de 25 mii lei prevederile bugetare la capitolul 
65.02 “Învățământ”, pentru cheltuieli cu materialele 
didactice la Liceului Tehnologic de Construcții și 
Protecția Mediului și cu aceeași sumă se diminuează 
cheltuielile cu reparațiile la unitățile de învățământ din 
Municipiul Arad”. 
Dl. Buruc C: - Mulţumesc. Supun la vot acest 
amendament. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Mayer, dl. Costea), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 
– 22 consilieri prezenţi.  

Dl. Buruc C: - Domnule Galea, vă rog! 
Dl. Galea C: - Având în vedere Adresa nr. 390/06 februarie 2024 din partea Centrului 
Municipal de Cultură Arad, în cadrul capitolului 67.10 “Cultură, recreere și religie”,  „Se 
modifică denumirea acțiunii “StArt Arad-Proiect de Artă Murală” în “Conferințele Credința 
Culturii”, suma alocată rămâne nemodificată”. 
Dl. Buruc C: - Mulţumim. Supun la vot acest amendament. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
15 voturi pentru, 7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, 

dna Waas, dl. Stana, dna Săbău) – 22 consilieri prezenţi. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate, fără consilierii care nu participă la vot! 
Dl. Buruc C: - Mulţumim! Domnul Barb Petru, aveţi un amendament, vă rog! 

4 
Dl. Barb P: - Având în vedere Referatul nr.8733/02 februarie 20243 din partea Direcției 
Comunicare, „Se suplimentează cu suma de 220 mii lei creditele de angajament și 
creditele bugetare, astfel: La capitolul 51.02 - obiectivul “Sistem de supraveghere video 
și alarmă la efracție la obiectivele Primăriei Municipiului Arad”, cu suma de 70 mii lei; 
La capitolul 61.02 - obiectivul “Sistem de supraveghere video”, cu suma de 15 mii lei; 
La capitolul 67.02 - obiectivul “Sistem de supraveghere video și alarmă la efracție la 
obiectivele Primăriei Municipiului Arad”, cu suma de 135 mii lei; 
Se diminuează cu suma de 1.500 mii lei creditele bugetare alocate pentru serviciile de 
pază din cadrul capitolului 54.02 „Alte servicii publice generale”. 
Dl. Buruc C: - Mulţumim. Supun la vot acest amendament.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 
 – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Grupul USR, care poate participa la vot – abţinere, restul consilierilor, 
care pot participa la vot,  pentru. Domnul Cheşa, vă rog, aveţi cele mai multe 
amendamente! 

5 
Dl. Cheşa I: - Da. Bună-ziua! Având în vedere Referatul nr. 416/08 februarie 2024 din 
partea Centrului Municipal de Cultură Arad, „Se suplimentează subvențiile alocate din 
bugetul local pentru susținerea cultelor în Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Centrului 
Municipal de Cultură Arad, la capitolul 67.10 “Cultură, recreere și religie”,  cu suma de 
40 mii lei pentru Biserica Creștin Baptistă “Pregătirea”.  
Dl. Buruc C: - Supun la vot acest amendament 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 
 – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - La fel, grupul USR, care poate participa la vot – abţinere, restul voturilor, 
pentru cei care pot participa la vot, pentru. Vă rog, următorul amendament, domnule 
viceprimar! 

6 
Dl. Cheşa I: - La acest amendament am lucrat împreună cu domnul viceprimar Lazăr – 
„Având în vedere Nota de fundamentare nr.11222/09 februarie 2024 din partea Direcției 
Tehnice, „propunem Se majorează creditele bugetare și de angajament la capitolul 67.02 
Cultură, recreere și religie cu suma de +50 mii lei, pentru obiectivul de investiții 
“Despăgubiri pentru dobândirea, în condițiile legii, a apartamentului proprietate privată 
din imobilul situat în Municipiul Arad, Calea Timișorii nr.50, în incinta Bazei Sportive 
Motorul, proprietatea publică a Municipiului Arad, apartament în care își desfășoară 
activitatea Sala de Box Motorul”; 
Vă rog să-l supuneţi la vot, domnule preşedinte, că acest amendament are mai multe 
subpuncte.  
Dl. Buruc C: - Bun. Le supunem la vot individual. Supun la vot acest punct 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl. Stana, dna Săbău) 
 – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Vă rog, următorul amendament! 
7 

Dl. Cheşa I: - Mulţumesc. – „Se diminuează creditele bugetare și de angajament la 
capitolul 67.02 “Cultură, recreere și religie” cu suma de -200 mii lei, pentru obiectivul de 
investiții “Amenajare Parc Zona Confecții” și cu aceeași sumă se suplimentează 
obiectivul “Plan Urbanistic Zonal (PUZ) Amenajare Parc Zona Confecții”;  
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Dl. Buruc C: - Bun. Supun la vot! 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 
la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 

 – 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Buruc C: - Mulţumesc. Următorul amendament! 

8 
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc. Se modifică creditele bugetare și de angajament la capitolul 
70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, astfel: 
“Se majorează cu suma de +250 mii lei, creditele de angajament și creditele bugetare 
pentru obiectivul de investiții “SF -Construire Bloc 2C și utilități Micalaca Est”; 
Se diminuează cu suma de -400 mii lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiții “SF -Locuințe strada Tarafului”; 
Se diminuează cu suma de -2.250 mii lei creditele bugetare și se modifică denumirea 
obiectivului de investiții “Achiziție/construire locuințe strada Tarafului”; 
Se diminuează cu suma de -750 mii lei prevederile bugetare pentru obiectivul 
“Consolidare și punere în siguranță bl.1,2,3 str. Tarafului”; 
Se alocă suma de +20.000 mii lei la creditele de angajament și suma de +3.050 mii lei, 
la creditele bugetare, pentru obiectivul de investiții “SF+PT+ Construire locuințe sociale 
Micalaca Est”;  
Se alocă suma de +200 mii lei, pentru credite de angajament și credite bugetare pentru 
obiectivul de investiții “Plan urbanistic zonal PUZ și RLU pentru construire locuințe 
colective sociale, municipiul Arad”;  
Se suplimentează cu suma de + 680 mii lei, creditele de angajament pentru obiectivul 
de investiții  “Reamenajare zona Polivalentă”.  
Vă rog, domnule preşedinte, supuneţi la vot.  
Dl. Buruc C: - Mulţumim! Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer),  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl. 
Stana, dna Săbău) – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Vă rog, următorul punct! 
9 

Dl. Cheşa I: - “Se diminuază creditele bugetare și de angajament la capitolul 81.02 
“Combustibili și energie” cu suma de -80 mii lei pentru “Modernizare rețele termice 
aferente punctelor termice PT5 Grădiște, PT2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, 
PT Ocsiko Terezia- PT2 Lac”; Vă rog! 
Dl. Buruc C: - Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer)  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas,  
dl. Stana, dna Săbău) – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Şi următorul, vă rog, domnule Cheşa! 
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Dl. Cheşa I: - Mulţumesc! „Se majorează creditele de angajament și bugetare la capitolul 
84.02 “Transporturi”, cu suma de +1.903 mii lei pentru următoarele obiective de investiții: 
“SF - Reconfigurare Bulevardul Revoluției” (250 mii lei) și “Despăgubiri acordate pentru 
imobilele expropriate în vederea realizării obiectivului Amenajare parcare etajată B-dul 
Revoluției nr. 26-38”(1.653 mii lei)”; Vă rog, domnule preşedinte! 
Dl. Buruc C: - Supun la vot acest amendament 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer),  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl. 
Stana, dna Săbău) – 22 consilieri prezenţi. 

Dna Stepanescu L: - Domnul viceprimar a făcut referire la două amendamente şi vă rog 
să-l supuneţi la vot şi pe următorul!  
Dl. Buruc C: - Da. Supun la vot ambele puncte din cadrul acestui amendament.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer),  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas,  
dl. Stana, dna Săbău) – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Domnule viceprimar, mai aveţi aici un amendament. 
11 

Dl. Cheşa I: - Se diminuează creditele de angajament și bugetare la capitolul 84.02 
“Transporturi”, pentru obiectivul de investiții “Amenajare stații de autobuz în municipiul 
Arad”: -2.639 mii lei”.  
Dl. Buruc C: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer)  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas,  
dl. Stana, dna Săbău) – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Acum trecem la punctul nr. 8.Vă rog! 
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc. Având în vedere Referatul nr.15/8 februarie 2024 din partea 
HUB Cultural mArta, se propun următoarele amendamente: „Se suplimentează cu suma 
de 740 mii lei subvențiile alocate din bugetul local pentru finanțarea capitolului 67.10 
“Cultura recreere și religie”, respectiv “Programului Acțiunilor Culturale” al HUB Cultural 
mArta Arad și a cheltuielilor de capital, astfel: Acțiunea Aradul Colorat +50 mii lei; 
Acțiunea Fusion Festival +190 mii lei; Obiectivul de investiții “Reconstrucția autobuzului 
Westinghouse-MARTA pentru turism cultural” +500 mii lei (creditele de angajament și 
creditele bugetare)”. Vă rog! 
Dl. Buruc C: - Mulţumesc! Supun la vot acest amendament. 

 Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl. Stana, dna Săbău) 
– 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Şi punctul 10, vă rog! 
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Dl. Cheşa I: - Mulţumesc. Având în vedere Referatul nr.225/7 februarie 2024 din partea 
Direcției de Asistență Socială Arad - Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice; „Se 
suplimentează cu suma de 100 mii lei creditele bugetare la capitolul 68.02 “Asigurări și 
asistență socială”, pentru cheltuieli cu reparațiile curente ale Centrul de îngrijire pentru 
persoane vârstnice”. Vă rog! 
Dl. Buruc C: - Supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 
– 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Mulţumim. Domnul Gaman Ioan, vă rog! 
Dl. Gaman I: - Având în vedere Nota de fundamentare nr.11220/09 februarie 2024 din 
partea Direcției Tehnice, propunem:  

1. “Se majorează creditele de angajament și bugetare la Capitolul 67.02 Cultură, 
recreere și religie, titlul de cheltuieli 55.02’’Alte transferuri’’, pentru următorul 
obiectiv de investiții: a) Reconfigurare sistem de canalizare Stadionul “Francisc 
Neuman”: +566 mii lei”. 

Dl. Buruc C: - Mulţumesc. Supun la vot acest amendament  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 
la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 

– 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Buruc C: - Şi mai avem, domnul Fordon Decebal, vă rog! 
Dl. Fordon D: - Având în vedere Nota de fundamentare nr.11213/09 februarie 2024 din 
partea UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zone urbane 
marginalizate Zona Șezătorii - Pădurii”, se suplimentează cu suma de 8 mii lei creditele 
de angajament aferente cheltuielilor neeligibile din cadrul Proiectului „Construire Centru 
Multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate Zona Șezătorii-Pădurii”. 
Dl. Buruc C: - Supun la vot  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă 

la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău) 
– 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Următorul amendament, vă rog! 
Dl. Fordon D: - Având în vedere: - Referatul nr. 417/13 februarie 2024 din partea 
Cantinei Municipale Arad, „Se suplimentează cu suma de 1.215 mii lei prevederile 
bugetare la capitolul 65.02 “Învățământ”, pentru cheltuieli cu hrana elevilor din cadrul 
Programului Pilot Masă Caldă și cu aceeași sumă se diminuează creditele bugetare 
aprobate pentru “Sprijinul financiar pentru reabilitarea clădirilor conform Legii 153/2011”. 
Dl. Buruc C: - Supun la vot acest amendament  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. 
Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. 

Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl.Stana, dna Săbău)– 22 consilieri prezenţi. 
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Dl. Buruc C: - Înainte de a da cuvântul colegilor de la USR, ca să citească 
amendamentele dânşilor, avem o înscriere la cuvânt, a domnului Wienner în susţinerea 
acestor amendamente. Vă rog, domnule Wienner, poftiţi aici, în faţă, la microfon! Am să 
vă rog să vă limitaţi la trei minute, ca să… 
Dl. Wienner A: - Vă mulţumesc! Domnule primar, domnilor viceprimari, doamnelor şi 
domnilor consilieri, vă îndrept atenţia şi încerc să o fac cu toată pasiunea pe care am 

învestit-o, în general, în politică, spre 
acest amendament legat de alocarea a 
500 de mii de lei pentru documentaţia 
tehnică pentru un nou spital municipal. 
Sigur, am să mă încadrez în cele trei 
minute. Am să încerc să vă conving, 
folosind şi nişte date statistice, să nu 
intrăm în registrul declaraţiilor politice – 
Unii dintre dumneavoastră ştiţi, poate nu, 
România are o speranţă de viaţă cu şase 
ani mai mică decât media europeană, 
avem cea mai mare mortalitate din cauze 

tratabile, din cauze prevenibile, România este singura ţară din Uniunea Europeană care 
nu desfăşoară programe de screening populaţional, pe toate coordonatele, oricum am 
segmenta sistemul de sănătate, stăm foarte prost. Din punct de vedere politic, sistemul 
de sănătate din România este pierdut undeva într-o zonă gri. S-a descentralizat în 2008-
2009, formal - ca şi ordonatori de credite au devenit consiliile judeţene, în mare parte, 
din punct de vedere fiscal şi decizional, lucrurile au rămas puternic centralizate astfel 
încât Ministerul ridică din umeri, iar autorităţile locale îşi arată neputinţa de multe ori, 
rezultatul net fiind o structură spitalicească extraordinar de proastă, cu marea majoritate 
a clădirilor foarte vechi, inadecvate, nu ştiu, cred că toţi dintre dumneavoastră aţi călcat 
pe la Municipal să vedeţi condiţiile în care se desfăşoară acolo actul medical, 
vulnerabilitatea practicii medicale, în general şi, mă rog, uneori,  umilinţele pacienţilor 
care sunt căraţi cu targa pe scări sau prin curte, chiar la temperaturi negative, să facă o 
radiografie. Nu este un spital acela, indiferent de proiectul obţinut prin PNRR - se va 
creşte calitatea energetică a acelei clădiri şi se vor reduce cheltuielile, dar clădirea, în 
sine, nu este una adecvată pentru spital, astfel încât cred că, fiind un drept fundamental, 
accesul la sănătate, cred că ar trebui să ne asumăm dacă este locul unei decizii politice 
şi a unei asumări, a unei convergenţe politice în  interesul public al arădenilor, cred că 
acesta este momentul să…. 
Dl. Cheşa I: - Domule senator, eu, personal, îmi permit să vă întrerup – nu v-am auzit în 
ultimii trei ani, doar pentru că este an electoral aţi venit cu această propunere sau...? Şi 
nu v-am auzit… 
Dl. Wienner A: - În acest for sau în general?  
Dl. Cheşa I: - Aici! Nu v-am văzut în Consiliul Local… 
Dl. Wienner A: -  Aici, am fost în 2021… 
Dl. Cheşa I: - Am o întrebare, vă rog! 
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Dl. Wiener A: -  Da, vă rog! 
Dl. Cheşa I: - Aţi avut ministru USR! Ministrul Sănătăţii! Premier! Vicepremier! Ce aţi 
făcut? N-aţi făcut nimic, vă spun eu! Absolut nimic! Veniţi şi faceţi politologie aici… 
Dl. Wiener A: - Dacă-mi permiteţi să răspund! 
Dl. Cheşa I: - Într-un an electoral, veniţi să faceţi propuneri! Este an electoral, de ce nu 
aţi venit în anul 2021, la buget? De ce nu aţi venit în anul 2022, la buget,  să ne faceţi 
propuneri!? Nu faceţi politică, domnule doctor! Nu faceţi politică! Retrageţi-vă acolo unde 
ştiţi să faceţi! Că asta (n.n. politică)  nu ştiţi să faceţi! 
Dl. Wienner A: - Dacă era o 
întrebare cu adevărat şi dacă 
există bună-credinţă din partea 
dumneavoastră, am să vă 
răspund – am fost cu cinci 
miniştri, cu 16%... 
Dl. Cheşa I: - Acesta este 
populism! Nu! Este o şedinţă de 
buget, nu este corect ca 
dumneavoastră să veniţi să faceţi 
campanie electorală! O dată la 
patru ani vă văd 
oamenii….absolut…deci, o dată 
la patru ani! 
Dl. Wienner A: - Aţi pus o întrebare….Domnule Cheşa! Să concluzionăm -  aveţi 
Ministrul Sănătăţii de 2 ani de zile! Nimic fundamental nu s-a schimbat în sănătate! Aveţi 
premier, aveţi toate instrumentele! 
Dl. Cheşa I: - Absolut nimic nu aţi făcut!  
Dl. Wienner A: - Este momentul şi locul unei decizii pentru Arad, în acest moment, aici! 
La Consiliul Local este momentul unei decizii…. 
Dl. Cheşa: - Nu v-am văzut patru ani… 
Dl. Buruc C: - Domnule Cheşa, domnule Wienner, vă rog frumos! Mai aveaţi un minut, 
domnule Wienner! Mulţumim! Să înţeleg că aţi încheiat! Păi, vă rog! V-am spus că puteţi 
vorbi 3 minute! Vă rog!  
Dl. Wienner A: - Nu am încheiat! Văzând ostilitatea electorală, mai degrabă, decât 
argumentată, a domnului Cheşa. 
Dl. Buruc C: - Păi este o declaraţie politică, care … 
Dl. Wienner A: - Asta încercam să vă conving! Sunteţi la momentul în care trebuie să 
luaţi o decizie, într-adevăr, o decizie pe un amendament, încercam să vă… 
Dl. Cheşa I: - În ce calitate vorbiţi? 
Dl. Wienner A: - Sunt parlamentar, domnule Cheşa!  
Dl. Buruc C: - Domnule viceprimar, să-l lăsăm să-şi termine minutul… 
Dl.Wienner A: - Uitaţi-vă pe fişa de parlamentar, că şi dumneavoastră aveţi parlamentari 
PSD ai Aradului şi puteţi, în calitate de parlamentari ai Aradului…nu, nu… ar trebuie să 
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aveţi un minut de minim respect pentru o persoană care se adresează aleşilor locali! Eu 
mă adresez aleşilor locali! Minim respect pentru acest lucru ! 
Dl. Buruc C: - Domnule Wienner,  mai aveţi câteva secunde! 
Dl. Wienner A: - Am un mandat de reprezentare pentru cetăţenii acestui oraş! Eu cred 
că nu am abuzat de acest microfon… 
Dl. Cheşa I: - De patru ani nu v-a auzit nimeni, nici nu v-a văzut aici, nici nu aţi ştiut unde 
este Sala „Ferdinand”! Nu vă e ruşine să veniţi să faceţi aici politică! Vă rog frumos! 
Dl. Wienner A: -Domnule Cheşa! Da! N-am să cobor în registrul acesta, domnule Cheşa! 
Nici acum, nici în campania electorală! Staţi liniştit!  
Dl. Cheşa I: - Nu faceţi politică! De la PSD la PNL la USR! Aţi fost la guvernare… 
Dl. Wienner A: - Domnule Cheşa, închei cu o singură frază… 
Dl. Buruc C: - Încheiem discuţia! 
Dl. Cheşa I: - Aici nu facem politică, domnule Wiener! 
Dl. Wienner A: - Nu facem politică, dar luăm decizii politice, una dintre ele votul pe acest 
amendament, sper să fie… 

Dl. Cheşa I: - Decizia politică se ia 
săptămânal, nu o dată la patru ani! 
Dl. Wienner A: - În momentul acesta, aici, 
este vorba de buget şi se ia o dată  pe an 
şi este un amendament care, cred eu, este 
foarte important şi în interesul comunităţii 
arădene!  
Dl. Cheşa I: - Habar nu aveţi de 
amendament, nici nu ştiţi unde vreţi să 
faceţi spitalul municipal, doar veniţi să 
propuneţi! Să propuneţi, atâta ştiţi, şi să vă 
abţineţi!  

Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi...  
Dl. Buruc C: - Vă rog! 
Dl. primar: - Dincolo de replici, mi-aş permite câteva lucruri aşa mai aşezate - tehnic, 
dumneavoastră solicitaţi o finanţare pentru un studiu de fezabilitate, care înseamnă dacă 
este sau nu necesar un spital municipal sau un spital. Noi ştim cu toţii lucrul acesta, nici 
nu ne trebuie un studiu! Evident că pentru a demara lucrări şi tot ce ţine de investiţie este 
nevoie de acest document. Dar în momentul de faţă nu ne-aţi indicat,  şi nimeni de la 
guvernare, nu fac politică, de toate culorile politice - nicio sursă de finanţare pentru un 
astfel de obiectiv! Aia ar însemna să cheltuim astăzi aceşti.., nu, că nu intru într-o 
polemică cu dumneavoastră, v-aţi spus cuvântul… 
Dl. Buruc C: - Aţi avut cuvântul, domnule Wienner!  
Dl. primar: - Asta ar însemna să se cheltuiască o sumă de bani pe o documentaţie, care, 
într-un interval de timp, de obicei, în doi, trei ani,  este perimată şi banii pierduţi! Nu cred 
că există o sursă de finanţare, ca într-un an de zile să pornească o astfel de investiţie! 
Suplimentar, acum 15 minute, colegii dumneavoastră s-au abţinut la vot şi când primeam 
de la Guvern 10 milioane şi ceva. Aceasta este ca exemplu, aşa, de cum înţelegem 
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administraţia şi politica! Trei la mână, din punct de vedere politic, acum,  să spun aşa, şi 
a mecanismului legislativ la nivelul unui consiliu local, când este vorba despre 
amendamente şi despre buget,  în fiecare an, şi în acest an, chiar dacă este an electoral, 
noi, executivul, am încercat, în afară de cele două partide care constituie o majoritate în 
consiliu, să avem dialog pe buget, bugetul fiind iniţiativa primarului şi amendamentele ar 
trebui, oarecum, însuşite şi de primar, de a avea dialog cu fiecare grup politic, toate, şi 
în acest an, au răspuns invitaţiei noastre la o discuţie, pe eventuale amendamente, cu o 
singură excepţie – ştiţi care? Grupul USR! Prin urmare… 
Dl. Stana F: - Grupul,  nu! Domnule primar, mă uimiţi! Ce invitaţie? 
Dl. primar: - Bine! Întrebaţi-l pe domnul viceprimar!  
Dl. Stana F: - Aţi făcut dumneavoastră vreo invitaţie? A! Că mi s-a spus că „ar trebui să-
l sunaţi pe domnul primar”!? Asta nu este o invitaţie! 
Dl. Faur L: - V-am spus că pe amendamente, ar trebui o discuţie cu domnul primar!  
Dl. primar: - Cum aţi dori să se desfăşoare o discuţie? În ziar? Să vă rugăm? Exact la 
fel cum am…haideţi că nu intru în polemică… 
Dl. Stana F: - Am avut discuţie, în 2021, exact acest amendament a fost votat şi nu s-a 
întâmplat nimic ! 
Dl. primar: - Fiţi amabil… 
Dl. Buruc C: - Domnule Stana, vă rog frumos!  
Dl. primar: - N-am intervenit nici peste domnul deputat, nici peste dumneavoastră, îmi 
spun un punct de vedere, la care, dumneavoastră, ca de obicei, în cel mai bun caz,  vă 
abţineţi, dacă nu sunteţi împotrivă! Prin urmare, nici în acest an nu s-a dorit un dialog 
real din partea grupului USR pe amendamente sau pe buget, în integralitate! Cam acesta 
este spectrul, foarte pe scurt, pe care vi-l prezint acum, o dată la patru ani, aşa cum ne 
spunea colegul, că atunci ne vizitaţi. Eu vă mai aştept cu drag şi cu alte ocazii, poate 
între timp le explicaţi colegilor dumneavoastră cam cum este un mecanism într-un 
consiliu local, pentru a-ţi putea trece un amendament şi poate că este bun, nu contest, 
şi nu vreau să discut punctual despre fiecare! Dar aşa este democratic! Şi mă opresc 
aici, mulţumindu-vă şi pentru intenţie şi pentru dorinţă! Şi să nu uitaţi că este frumoasă 
ziua de astăzi! 
Dl. Buruc C: - Trecem la amendamente. Vă rog frumos, aveţi, domnule Bognar, aveţi 
un amendament de făcut? Prima dată amendamentele grupului USR. Haideţi să-i lăsăm 
pe colegii de la USR să-şi citească amendamentele şi după aceea vă dau cuvântul 
pentru ce aveţi de spus. Da. Domnul Costea, vă rog! 
Dl. Costea I: - Aş avea o întrebare, ţinând cont că a fost întrerupt, în mod constant, 
deputatul Adrian Wienner, aş avea o rugăminte, dacă pot să nu fiu întrerupt de domnul 
Cheşa, dar am o întrebare pentru domnul Cheşa: dumnealui a fost viceprimar, în 
decembrie 2021, în 16 decembrie, timp de 11 luni, grupul USR a pus constant o întrebare 
legată de spitalul municipal… 
Dl. Cheşa I: - Greşit, domnule doctor! La ultimele şedinţe… 
Dl. Costea I: - Măcar aveţi respect faţă de colegi! Dacă nu aveţi faţă de… 
Dl. Cheşa I: - Ascultaţi-mă! La ultimele şedinţe ordinare aţi lipsit! Dumneavoastră n-aţi 
fost în consiliu de două luni! Domnule Costea, de două luni…. 
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Dl. Stana I: - Domnule Cheşa, prezenţa online nu se consideră absenţă, haideţi să nu… 
Dl. Costea I: - Ştiţi de ce, domnule Cheşa? Pentru că unii oameni îşi fac meseria, spre 

deosebire de alţii! Revenind, în 2021, 
decembrie, dumneavoastră eraţi 
viceprimar! 11 luni, în grupul USR, implicit 
eu am întrebat ce se întâmplă cu acel lift 
de la Spitalul Municipal, care era în 
subordinea Primăriei! În 16 decembrie 
2021, când eraţi dumneavoastră 
viceprimar, a fost pus la licitaţie şi a fost 
scoasă pe 3 ianuarie. A fost ţinută, ca zile 
de lucru, la licitaţie, două zile, în perioada 
sărbătorilor, una dintre zile fiind 30 
decembrie! Aşa că încercaţi să nu acuzaţi 

oamenii, ce se face pentru sistemul de sănătate arădean, ce nu se face, când 
dumneavoastră, ca viceprimar, nu aţi avut grijă ca un spital să aibă lift, în Arad! Spital 
într-un oraş, în care dumneavoastră sunteţi viceprimar! Mulţumesc! 
Dl. Buruc C: - Domnule Costea! Domnule Costea… 
Dl. Cheşa I: - Vă dau câteva pietre? Că n-am o problemă, puteţi să aruncaţi! 
Dl. Buruc C: - Domnule Cheşa, vă rog! V-am dat minutul domnului Wienner, vă rog 
frumos să încheiem! 
Dl. Costea I: - Da, da, eu l-am continuat! Mulţumesc frumos! 
Dl. Buruc C: - Dacă doriţi să faceţi un amendament suplimentar faţă de ce aveţi aici sau 
doriţi să citiţi unul dintre aceste amendamente, vă rog frumos să o faceţi acum! 
Dl. Costea I: - Da. Las cuvântul colegilor mei!  
Dl. Buruc C: - Cine citeşte din partea dumneavoastră amendamentele?  
Dl. primar: - Doresc doar o precizare, dacă-mi permiteţi! 
Dl. Buruc C: - Da, vă rog! Îmi cer scuze, domnule primar! 
Dl. primar: - Îmi cer scuze, sunteţi într-o confuzie, cred că de doi ani de zile, doi ani şi 
ceva,  clădirile, inclusiv ale municipalului, nu mai sunt ale Primăriei, conform legii, ele au 
fost predate în integralitate Consiliului Judeţean Arad şi tot de atunci,  Primăria dă în 
fiecare an, în medie, 20 de milioane de lei finanţare directă pentru sistemul de sănătate. 
Deci, dacă mai aveţi întrebări suplimentare la lift, la nave spaţiale sau ceva drone 
aferente, vă rog să vă adresaţi Consiliului Judeţean Arad! Bine? Mulţumesc! 
Dl. Costea I: - Era o întrebare legată de un lift pentru un sistem public de sănătate, nu 
de drone, domnule primar!  
Dl. Buruc C: - Domnule doctor, vă rog, nu mai...., haideţi, că discutăm despre buget 
acum! Am terminat cu declaraţiile politice! Vă rog! 
Dl. primar: - Dacă se doreşte o investiţie, noi nu mai avem cadru legal să o facem! Dacă 
astăzi dorim să alocăm, să facem ceva la Spitalul Municipal Arad, la ORL, la fostele 
clădiri, care au ţinut de municipalitate, legea nu ne dă voie! Dar am găsit o soluţie, dacă 
se doreşte să se facă, pentru că legea ne dă voie să alocăm Consiliului Judeţean bani 
pentru aşa ceva! Bani pe care, dumneavoastră nu i-aţi votat niciodată! Acum, ca să fim 
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sinceri, la noi este puţin cam invers,  oriunde vă uitaţi în ţara asta, consiliile judeţene dau 
bani la primării! La noi, pentru că suntem conştienţi că sistemul de sănătate are nevoie, 
dăm bani de la Primărie către Consiliul judeţean  pentru spital! Nu ne puteţi acuza că nu 
avem intenţii bune cu sistemul sanitar! Mulţumesc!  
Dl. Buruc C: - Bun. Am fost atenţionat de către doamna secretar că din partea grupului 
USR va putea să citească amendamentele doar unul din consilierii care participă la vot 
şi nu dintre cei care nu participă la vot, pentru legalitate! Deci, vă rog frumos, ori domnul 
Curcanu sau domnul Costea sau… 
Dl. Stana F: - Aş dori, totuşi, o intervenţie, ulterior discuţiei şi anume – să-l întreb pe 
domnul primar dacă este de acord să audă care sunt potenţialele surse de finanţare, aşa 
cum a dorit să ştie, întrebând aici sau nu doreşte să afle acest lucru? Mulţumesc! 
Dl. Buruc C: - Domnule Stana, mă gândesc că le-aţi trecut în cadrul amendamentelor!  
Dl. Stana F: - Nu facem confuzie, este vorba de finanţarea pentru construcţia spitalului, 
nu pentru studiile preliminare, pe care noi le solicităm astăzi!  
Dl. primar: - N-aţi înţeles! Eu n-am cerut consultanţă Parlamentului sau vreunui 
reprezentant al Parlamentului!  
Dl. Stana F: - Ne bucurăm şi sperăm că se va putea construi spitalul cât de curând! 
Dl. primar: - Eu nu v-am întrerupt! Cu tot respectul ! Dacă există o sursă de finanţare, 
nu trebuie să mi se spună! Îl rog pe domnul parlamentar sau pe oricine altcineva, de la 
Guvern, de unde doriţi, să vină să implementeze, să-şi  asume şi politic, mă duc să-l şi 
felicit public, mă duc şi la inaugurare, fac tot numai să fie făcut în Arad ! Nici nu trebuie 
să ni-l asumăm noi politic de nicio culoare, doar să vină! Aşa, pe vorbe, am cam obosit 
de atâtea promisiuni de acolo! Şi noi să facem tot felul de documentaţii şi apoi să ni se 

spună, şi când au fost acolo alocaţi, să ne 
trezim că sunt luaţi şi mutaţi! Chiar am 
obosit la capitolul acesta şi să tot jucăm 
electoral de fiecare dată, o dată la patru 
ani!   
Dl. Stana F: - În fiecare an am cerut lucrul 
ăsta, în fiecare an!  
Dl. primar: - Dacă este ceva serios, prin 
Ministerul Sănătăţii, investiţia, noi găsim 
teren, punem la dispoziţie! Dar ceva 
concret, nu tot poveşti, să amăgim 
oamenii! Mulţumesc! 
Dl. Gaman I: - Eu fac voluntariat pentru 

asta!  
Dl. Buruc C: - Vă rog, domnule Curcanu! 
Dl. Curcanu C: - Mulţumesc mult, domnule preşedinte! Numărul 1 – Se propune 
alocarea sumei de 170 de mii de lei pentru Proiect pilot „Instalare panouri fotovoltaice la 
o unitate şcolară din municipiul Arad”, sursa de finanţare Centrul Municipal de Cultură – 
„Bunuri, servicii şi alte cheltuieli”.  
Dl. Buruc C: - Ok. Mulţumim! Supun la vot acest amendament.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
5 voturi pentru (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, dl. Galea, dna Vornicu),  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, 
dl.Stana, dna Săbău), 10 abţineri – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Următorul, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - 2. Se propune alocarea sumei de 500 mii lei pentru „întocmirea 
documentaţie prealabilă pentru construirea unui spital municipal în Arad”, sursa de 
finanţare Centrul Municipal de Cultură – „Bunuri, servicii şi alte cheltuieli”. 
Dl. Buruc C: - Supun la vot acest amendament. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
5 voturi pentru (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, dl. Galea, dna Vornicu),  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, 
dl.Stana, dna Săbău), 10 abţineri – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Mulţumim. Al treilea, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - 3 – Se propune alocarea sumei de un 1.500.000 lei pentru „înlocuire 
macaz, strada Cocorilor, ieşirea din depoul de tramvaie”, sursa de finanţare Centrul 
Municipal de Cultură – „Bunuri, servicii şi alte cheltuieli”. 
Dl. Buruc C: - Supun la vot acest amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
On-line? 3 voturi pentru (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer), 7 consilieri nu participă la 
vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, dl. Stana, dna Săbău), 

10 abţineri – 22 consilieri prezenţi. 
Dna Stepanescu L: - 3 voturi pentru, 12 abţineri. La precedentul: 5 voturi pentru, 10 
abţineri – 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Buruc C: - Următorul, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - 4. Se propune „alocarea sumei de 300 mii lei pentru amenajare Pădure 
urbană în cartierul Alfa, între strada Cărămidarilor şi malul râului Mureş”. Sursa de 
finanţare Centrul Municipal de Cultură – „Bunuri, servicii şi alte cheltuieli”.  
Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

5 voturi pentru (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, dl. Galea, dna Vornicu),  
7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, 

dl.Stana, dna Săbău), 10 abţineri – 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Buruc C: - Următorul! 
Dl. Curcanu D: - 5. „Se alocă suma de 200 mii lei pentru amenajare parc activităţi 
sportive lângă patinoar”, sursa de finanţare Centrul Municipal de Cultură – Bunuri, servicii 
şi alte cheltuieli.  
Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

5 voturi pentru (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, dl. Galea, dna Vornicu), 
7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, 

dl.Stana, dna Săbău), 10 abţineri – 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Buruc C: - Următorul, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - 6 – „Se alocă suma de 10 mii lei pentru studiul privind posibilitatea de 
instalare de panouri fotovoltaice la Stadionul UTA”, sursa de finanţare Centrul Municipal 
de Cultură – Bunuri, servicii şi alte cheltuieli.  
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Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
5 voturi pentru (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, dl. Galea, dna Vornicu),  

7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, 
dl.Stana, dna Săbău), 10 abţineri – 22 consilieri prezenţi. 

Dna Stepanescu L: - 5 voturi pentru, 10 abţineri, 7 consilieri nu participă la vot.  
Dl. Buruc C: - Şi ultimul, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - 7. „Se alocă suma de 125 mii lei pentru achiziţionare două porţi de 
acces (turnichet) Stadion UTA pentru Peluza „Iosif Petschovschi” şi Tribuna 2 „Gioni 
Brosovszky”, sursa de finanţare Centrul Municipal de Cultură – Bunuri, servicii şi alte 
cheltuieli.  
Dl. Buruc C: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

5 voturi pentru (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. Mayer, dl. Galea, dna Vornicu),  
7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas, 

dl.Stana, dna Săbău), 10 abţineri – 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Buruc C: – Bun. Mulţumim! Am terminat cu ce aveam, partea scrisă,  
Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi.. 
Dl. Buruc C: - Domnul Bognar ar avea o intervenţie, dar… 
Dl. primar: - Nu. Că nu iau,  numai să închid subiectul pe amendamente şi să vedeţi că 
nu doar, să spun aşa, politic, am spus că este necesar dialogul, atunci când se doresc 
amendamente între un grup politic şi conducerea Primăriei, în speţă, primar. Din 7 
amendamente, despre spital am discutat, nu reiau subiectul,  macazul de pe Cocorilor 
este prins pe finanţare o dată cu proiectul de la Făt – Frumos,  despre aşa zisa „pădure 
urbană” a dumneavoastră, ştiţi că ducem o bătălie de a recupera toată acea zonă, numită 
„Mărului”, prin urmare nu este cazul să mai alocăm bani acum şi avem acolo un proiect 
european în desfăşurare şi o să dorim să mai accesăm. În ceea ce priveşte patinoarul,  
dacă citeaţi bugetul cu atenţie, găseaţi alocări pentru Recons de a achiziţiona un patinoar 
nou,  în ceea ce priveşte… 
Dna Săbău D: - E lângă patinoar ! 
Dl. primar: - Doamnă, nu dialoghez cu dumneavoastră ! Nu facem ping - pong! Vă dau 
un răspuns! Că, dacă ceea ce doriţi dumneavoastră să faceţi acum, se făcea dacă 
respectam procedural să veniţi la o discuţie! În ceea ce priveşte turnicheţii,  o parte sunt 
amplasaţi deja, o parte sunt finanţaţi pe transferuri la Recons pentru a amplasa şi ceilalţi 
turnicheţi. Toate acestea, dacă se dorea, într-adevăr, şi nu erau doar mai mult sub 
spectrul politic, ci de a le rezolva pentru comunitate, le aveam în urma unui dialog şi nu 
aveam nicio problemă şi chiar mi-am dorit să avem unanimitate pe buget,  dar, în fiecare 
an, cineva  este „Gică contra”! Mulţumesc frumos! 
Dl. Buruc C: - Domnule Bognar! 
Dl. Bognar L: - Da, numai aşa, o recomandare,  decât să ajungem la discuţii tensionate, 
când votăm bugetul municipiului pentru toţi arădenii - sănătatea este pentru toţi! Asta am 
discutat şi pentru mandatele anterioare,  că este o prioritate, dar trebuie să avem o 
strategie şi cred că domnul primar a spus acest lucru şi cred că acest lucru îl putem primi 
data viitoare,  să vedem în ce direcţie se îndreaptă sănătatea, spitalele ş.a.m.d., separat, 
într-o şedinţă! Mulţumesc!  
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Dl. Buruc C: - Mulţumesc. Cred că toate proiectele pe care le votăm aici, le votăm pentru 
arădeni! Bun. Mai avem? Da, vă rog! 
Dl. Costea I: - Înaintea supunerii la vot a întregului proiect, am ceva de adăugat, dacă 
se poate,  bugetul nu reuşeşte să previzioneze corect anumite cheltuieli semnificative, 
acestea sunt subdimensionate în raport cu execuţia anului anterior, diferenţele fiind de 
ordinul milioanelor şi zecilor milioanelor de lei. Bineînţeles că bugetul nu este în întregime 
de nevotat, sunt multe cheltuieli normale şi foarte utile acolo… 
Dl. Cheşa I: - Domnule doctor, dar de ce citiţi? Nu puteţi vorbi public? Citiţi? Nu sunteţi 

pregătit? V-au dat un speach?! Domnule 
doctor, aveam o părere bună despre 
dumneavoastră!  
Dl. Stana F: - Domnule Cheşa, v-aţi super 
remarcat în şedinţa de astăzi! 
Dl. Costea I: - Domnule Cheşa, permiteţi 
un minim respect! Dacă dumneavoastră 
nu respectaţi oamenii din jurul 
dumneavoastră, măcar respectaţi colegii 
dumneavoastră din acest consiliu! Măcar 
atât, în calitate de viceprimar!  
Dl. Cheşa I: - V-aş respecta dacă aţi vorbi 
public! Nu veniţi să citiţi aici câteva fiţuici!  
Dl. Buruc C: - Domnule Cheşa! 
Dl. Costea I: - Domnule Buruc, aş avea o 
rugăminte,  ţinând cont că sunteţi 
preşedinte de şedinţă, aduceţi-i aminte 
domnului viceprimar că dacă vorbeşte 
peste ceilalţi invitaţi, subdimensionează 
funcţia pe care el o are!  
Dl. Buruc C: - Continuaţi, vă rog frumos! 
Dl. Costea I: - Vă mulţumesc! Acest buget 
nu este de nevotat în întregime. Este foarte 
util! În schimb, prin faptul că el este votat 
în întregime şi nu pe capitole, cum prevede 

legea finanţării.., domnule Cheşa, dacă vedeţi, vorbesc fără să citesc, uitându-mă la 
dumneavoastră, atunci majoritatea consilierilor din acest consiliu ar putea vota acest 
proiect de hotărâre, bugetul pe capitole fiind votat într-o mult mai mare majoritate. Din 
păcate, grupul USR se abţine şi de această dată, deoarece se votează întreg bugetul şi 
nu se votează bugetul pe capitole. Mulţumesc! 
Dl. Buruc C: - Bun. Mulţumim. Supun la vot întregul proiect. Cine este pentru? 
Împotrivă? Abţineri? On-line? 12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. 
Mayer), 7 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Korodi, dl. Mariş, dl. Chifa, dna Waas,  

dl. Stana, dna Săbău) - 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 106 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
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Dna Stepanescu L: - 12 voturi pentru, 3 abţineri, 7 consilieri nu participă la vot.  
Dl. Buruc C: - Doamna Săbău, nu participaţi la vot! Am văzut că aţi ridicat mâna, dar nu 
participaţi la vot!  
Dl. primar:  - Şi eu doresc să spun ceva! 
Dl. Buruc C: - Vă rog! 
Dl. primar: - Foarte scurt, mulţumesc frumos consilierilor care au votat! Da, se poate 

vota pe capitole, dar asta ar însemna ca 
dumneavoastră să staţi, probabil, până 
diseară aici, luând capitol cu capitol, dar 
asta să zicem că este estimare, în schimb, 
faptul că dumneavoastră aţi vota unele 
capitole şi nu aţi vota altele, n-ar ajuta la 
nimic, pentru că toate sunt corelate între 
ele. Până la urmă este o matematică 
simplă, la un moment dat! Votarea unor 
capitole şi nevotarea altora, ar însemna 
din nou rescrierea întregului buget şi vă 
pot explica doamnele de la buget, aşa că 

acel demers ar fi inutil din punct de vedere practic. Acum, referitor la buget, mulţumindu-
vă încă o dată, o să mă întâlnesc şi cu presa astăzi pentru mai multe detalii, vreau să 
subliniez doar că din total buget,  doar 12% sunt cheltuielile de personal. Pentru că au 
fost voci care tot au spus cum se aruncă cu bani ş.a.m.d. şi aş mai prezenta două cifre: 
investiţiile din total buget sunt 57%, iar dacă raportăm suma de la investiţii, nu la total 
buget, pentru că în total buget sunt şi sume care vin  de la Guvern cu destinaţie clară şi 
nu poţi să intervii la ele (plata asistentelor medicale, plata în cultura ş.a.m.d.), deci dacă 
raportăm suma pentru investiţii la ceea ce este doar bugetul nostru, să spunem, fără ce 
vine de la Bucureşti, atunci procentul se apropie de 65%. Cred că sunt trei cifre mai mult 
decât relevante pentru un buget al unei administraţii serioase. Vă mulţumesc frumos!  
Dl. Buruc C: - Mulţumim! Trecem la penultimul punct. 

25 
Proiect de hotărâre nr. 95/2024 privind avizarea Proiectului de memorandum, 
întocmit în baza art. LXXVI din legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal 

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, 
în scopul exceptării parțiale a SC Gospodărirea Comunală Arad SA de la 

aplicarea prevederilor din cadrul Capitolului III, Secțiunea 1 2-1 Măsuri referitoare 
la disciplina economico-financiară a operatorilor  economici - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Nu participă la vot domnul Mariş. Supun la vot. Cine este pentru? 
Împotrivă? Abţineri? On-line?15 voturi pentru, 6 abţineri (dl. Curcanu, dl. Costea, dl. 
Mayer, dna Săbău, dl. Stana, dl. Chifa), 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş) – 22 
consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 107 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Buruc C: - Grupul USR se abţine, restul voturilor, în afară de domnul Mariş, pentru.  
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26 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Buruc C: - Şi corespondenţă, dacă avem?  
Dna Stepanescu L: - Da.  
Dl. Buruc C: - Vă rog! 
Dna Stepanescu L: - Notificăm o zi de concediu, în 25 ianuarie, pentru domnul primar 
şi o zi de concediu pentru domnul viceprimar Cheşa, în 12 februarie.   
Dl. Buruc C: - Mulţumesc. Mai are cineva ceva de adăugat?  
Dl. primar: - Mulţumim frumos! Cine doreşte, să nu scape ziua de azi, uite, nici nu dau 
drapelul jos, coborâm jos şi rezolvăm! Mulţumesc frumos!  
Dl. Buruc C: - Mulţumim. Declar şedinţa închisă! 
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 11,06). 
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